
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 09/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 marzo 2011, n. 317
 
Art. 39 della L.R. n. 4/2010 “Norme in materia di sistemi informativi e obblighi informativi”. Approvazione
Scadenziario 2011 e Mappa dei Flussi Informativi.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Sistemi Informativi e Flussi Informativi così come confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamento
e Programmazione e Sanitaria, riferisce quanto segue:
 
 Visto:
- l’art. 39, comma 4, della L.R. n. 4/2010 che dispone: “la Giunta Regionale con proprio provvedimento
stabilisce lo scadenziario per il conferimento dei dati e delle informazioni da parte delle aziende
sanitarie, istituti ed enti del SSR ai sistemi informativi regionali.”;
- l’art. 39, comma 5, della L.R. n. 4/2010 che dispone: “con il medesimo provvedimento di cui al comma
4 sono stabilite forme di penalizzazione a carico delle aziende sanitarie, istituti ed enti del SSR in caso
di mancato rispetto degli obblighi di cui al presente articolo.”;
- l’art. 50 del D.L. n. 269 del 30/09/2003 convertito, con modificazioni, in legge n. 326 del 24/11/2003,
relativo al progetto Tessera Sanitaria - Monitoraggio della Spesa Sanitaria;
- il D.P.C.M. 26/03/2008, attuativo dell’articolo 1, comma 810, lettera c), della legge n. 296 del
27/12/2006, che definisce le modalità per la trasmissione telematica dei dati delle ricette al Ministero
dell’Economia e delle Finanze e delle certificazioni di malattia all’INPS da parte dei medici del SSN
(G.U. n. 124 del 28/05/2008);
- il D.M. del 11/12/2009 “Verifica delle esenzioni, in base al reddito, dalla compartecipazione alla spesa
sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera sanitaria” (G.U. n. 302 del 30/12/2009);
- l’art. 69 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che dispone le modalità per la trasmissione dei certificati
medici per i dipendenti pubblici;
- il D.M. del 26/02/2010 “Definizione delle modalità tecniche per la predisposizione e l’invio telematico
dei dati delle certificazioni di malattia al SAC” (G.U. n. 65 del 19/03/2010);
- l’art. 11, comma 16, della L. n. 122/2010 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2010,
n.78” (G.U. n. 176 del 30/07/2010), inerente la trasmissione telematica delle ricette mediche;
- il D.M. del 05/12/2006 “Variazione dei modelli di rilevazione dei dati delle attività gestionali delle
strutture sanitarie” (G.U. n. 22 del 27/01/2007);
- il D.M. del 16/02/2001 “Nuovi modelli di rilevazione economici del Sistema informativo sanitario” (G.U.
n. 90 del 18/04/2001);
- il “Modello di rilevazione del conto economico e dello stato patrimoniale delle aziende sanitarie locali,
aziende ospedaliere, istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, anche se trasformati in
fondazioni e Aziende Ospedaliere Universitarie integrate con il Servizio Sanitario Nazionale” (G.U. n.

1



289 del 13/12/2007);
- il D.M. del 31/12/2007 “Nuovi modelli di rilevazione del conto economico e dello stato patrimoniale
delle aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere, istituti di ricovero e cura a carattere scientifico
pubblici, anche se trasformati in fondazioni e aziende ospedaliere universitarie integrate con il Servizio
sanitario nazionale integrati con le codifiche informatiche” (G.U. n. 14 del 17/01/2008);
- il D.M. n. 380/2000 “Regolamento recante l’aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui
dimessi dagli istituti di ricovero pubblici e privati” (G.U. n. 295 del 19/12/2000);
- il D.M. n. 135 del 8/7/2010 “Regolamento recante integrazione delle informazioni relative alla scheda di
dimissione ospedaliera, regolata dal D.M. n. 380 del 27/10/2000” (G.U. n. 194 del 20/08/2010);
- il D.M. del 17/12/2008 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza
domiciliare” (G.U. n. 6 del 09/01/2009);
- il D.M. del 17/12/2008 “Istituzione della banca dati finalizzata alla rilevazione delle prestazioni
residenziali e semiresidenziali” (G.U. n. 6 del 09/01/2009);
- il D.M. del 17/12/2008 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio delle prestazioni erogate
nell’ambito dell’assistenza sanitaria in emergenza-urgenza” (G.U. n. 6 del 09/01/2009);
- il D.M. del 11/06/2010 “Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio dei consumi dei dispositivi
medici direttamente acquistati dal Servizio sanitario nazionale” (G.U. n. 175 del 29/07/2010);
- il D.M. del 31/07/2007 e successive modifiche ed integrazioni “Istituzione del Flusso Informativo delle
prestazioni farmaceutiche effettuate in distribuzione diretta e per conto” (G.U. n. 229 del 02/10/2007);
- il D.M. del 04/02/2009 “Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio dei consumi di medicinali in
ambito ospedaliero” (G.U. n. 54 del 06/03/2009);
- il D.M. del 11/12/2009 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori in sanità”
(G.U. n. 8 del 12/01/2010);
- il D.M. del 15/10/2010 “Istituzione del sistema informativo per la salute mentale” (G.U. n. 254 del
29/10/2010);
- il D.M. del 11/06/2010 “Istituzione del sistema informativo nazionale per le dipendenze” (G.U. n. 160
del 12/07/2010);
- il D.M. n.349 del 16/07/2001 “Regolamento recante: Modificazioni al certificato di assistenza al parto,
per la rilevazione dei dati di sanità pubblica e statistici di base relativi agli eventi di nascita, alla nati-
mortalità ed ai nati affetti da malformazioni” (G.U. n. 218 del 19/09/2001);
- il D.M. del 21/12/2007 “Istituzione del sistema informativo dei servizi trasfusionali” (G.U. n. 13 del
16/01/2008);
 
 Premesso che:
- il documento “Linee Guida sulle modalità di rilevazione dei flussi informativi per il monitoraggio dei
tempi di attesa”, come da Accordo Stato-Regioni del 28/10/2010 sul Piano Nazionale di Governo delle
Liste di Attesa, definisce il monitoraggio ex post ed ex ante delle prestazioni specialistiche, il
monitoraggio dei ricoveri ospedalieri ed il monitoraggio delle sospensioni delle attività di erogazione;
- il Ministero della Salute ha inviato con nota DGSI-P-136 del 13/01/2011 lo schema di Protocollo di
Intesa per la disciplina del periodo transitorio relativo al sistema informativo di Monitoraggio della Rete di
Assistenza;
- con D.G.R. n. 2866/2010 è stato stabilito che “entro 60 giorni dalla data del presente provvedimento la
Giunta Regionale provvede […] all’emanazione degli atti costituenti il quadro degli obblighi informativi di
cui all’art.39 della L.R. n.4/2010 ed alla fissazione delle sanzioni a carico delle Aziende ed Enti
inadempienti”;
 
 Considerato che:
- i frequenti interventi normativi in materia di adempimenti informativi e la continua istituzione di nuovi
flussi rendono sempre più gravoso per la Regione e per le Aziende Sanitarie Locali, per le Aziende

2



Ospedaliere e per gli Istituti ed Enti del SSR il soddisfacimento degli obblighi informativi in termini di
risorse finanziarie e di personale;
 
 Ritenuto che:
- si rende necessario avviare un processo di mappatura, ricognizione e monitoraggio dei vari flussi
informativi intraregionali, interregionali e verso le Amministrazioni Centrali;
- si rende necessario conformare le tempistiche di conferimento dei dati delle ricette al Sistema
Informativo Sanitario Regionale (SISR) con il calendario delle trasmissioni al Sistema Tessera Sanitaria;
 
 
 Sentito:
- il competente Ufficio Sanità Veterinaria del Servizio PATP per quanto concerne i flussi ed i modelli
relativi all’ambito veterinario;
- il Responsabile Interno del Progetto Sistema Informativo Sanitario Regionale (SISR).
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
- approvare il documento “Obblighi Informativi - Sistema Informativo Sanitario Regionale - Scadenze
Anno 2011 Ver. 1.0”, allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
- approvare il documento “Mappa dei Flussi Informativi - Ver. 1.0”, allegato sub B) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere con propri atti
dirigenziali, sentito il Tavolo della Sanità Elettronica di cui al R.R. n. 19/2007 ed i Responsabili Interni di
Progetto (RIP) dei singoli interventi, all’integrazione ed all’aggiornamento dei documenti allegati sub A) e
sub B) per l’anno 2011 e successivi;
- disporre che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e tutti gli Enti pubblici e privati del Servizio Sanitario
Regionale, per i quali la normativa nazionale e regionale costituisce obbligo informativo, sono tenuti alla
trasmissione dei flussi secondo le scadenze definite nei documenti allegati sub A) e sub B);
- stabilire che le strutture private accreditate sono tenute, per quanto di loro competenza, a rispettare le
indicazioni fornite dalle Aziende Sanitarie Locali per la corretta gestione dei flussi;
- rinviare alla deliberazione di approvazione del Documento di Indirizzo Economico e Funzionale del
SSR per l’anno 2011 la definizione delle forme di penalizzazione a carico delle aziende sanitarie, istituti
ed enti del SSR in caso di mancato rispetto degli obblighi di cui all’art. 39 della L.R. n. 4/2010;
- stabilire che i Servizi Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione e Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale procedano,
con il supporto del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria e dei RIP dei rispettivi progetti,
alla verifica, per quanto di propria competenza, della qualità e della completezza dei dati forniti dalle
Aziende Sanitarie Locali, dalle Aziende Ospedaliere, gli Istituti ed Enti del SSR ai sistemi regionali e
nazionali.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.

3



 
 
LA GIUNTA
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta, e conseguentemente di:
 
1. approvare il documento “Obblighi Informativi - Sistema Informativo Sanitario Regionale - Scadenze
Anno 2011 Ver. 1.0”, allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
 
2. approvare il documento “Mappa dei Flussi Informativi - Ver. 1.0”, allegato sub B) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere con propri atti
dirigenziali, sentito il Tavolo della Sanità Elettronica di cui al R.R. n. 19/2007 ed i Responsabili Interni di
Progetto (RIP) dei singoli interventi, all’integrazione ed all’aggiornamento dei documenti allegati sub A) e
sub B) per l’anno 2011 e successivi;
 
4. disporre che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e tutti gli Enti pubblici e privati del Servizio Sanitario
Regionale, per i quali la normativa nazionale e regionale costituisce obbligo informativo, sono tenuti alla
trasmissione dei flussi secondo le scadenze definite nei documenti allegati sub A) e sub B);
 
5. stabilire che le strutture private accreditate sono tenute, per quanto di loro competenza, a rispettare le
indicazioni fornite dalle Aziende Sanitarie Locali per la corretta gestione dei flussi;
 
6. rinviare alla deliberazione di approvazione del Documento di Indirizzo Economico e Funzionale del
SSR per l’anno 2011 la definizione delle forme di penalizzazione a carico delle aziende sanitarie, istituti
ed enti del SSR in caso di mancato rispetto degli obblighi di cui all’art. 39 della L.R. n. 4/2010;
 
7. stabilire che i Servizi Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione e Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale procedano,
con il supporto del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria e dei RIP dei rispettivi progetti,
alla verifica, per quanto di propria competenza, della qualità e della completezza dei dati forniti dalle
Aziende Sanitarie Locali, dalle Aziende Ospedaliere, gli Istituti ed Enti del SSR ai sistemi regionali e
nazionali;
 
8. stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

4



Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


